МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 47 «Гусельки»

(МБДОУ № 47 «Гусельки»)

П Р И К А З

12.11.2024 № ДС47-11-233/4

г. Сургут

Об организации и проведении конкурса

чтецов «О подвигах, о доблести, о славе»

На основании приказа департамента образования Администрации города от

11.09.2024 года № 12-03-590/4 «Об утверждении плана мероприятий XIII сезона

культурно-образовательного проекта «Три ратных поля России в Сургуте» в

2024/25 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить

1.1. Положение об организации и проведении конкурса чтецов среди детей

старшего дошкольного возраста «О подвигах, о доблести, о славе» (далее –

Конкурс), согласно приложению 1.

1.2. Состав жюри Конкурса, согласно приложению 2.

2. Организовать проведение Конкурса 15.11.2024.

3. Горбаневой А.В., Московец О.Н., заместителям заведующего по УВР,

опубликовать результаты конкурса на официальном сайте и в социальных сетях

МБДОУ.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего Подписано электронной подписью

Сертификат:
37D06533525FF6C46B6EDD3DADE1C0F0
Владелец:
 Кренева  Наталья Петровна
Действителен: 27.05.2024 с по 20.08.2025

Н.П. Кренева

Приложение 1 к приказу

от _________ № ________________

Положение

об организации и проведении конкурса чтецов среди воспитанников старшего

дошкольного возраста «О подвигах, о доблести, о славе»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и

проведения конкурса чтецов «О подвигах, о доблести, о славе» (далее – конкурс).

1.2 Цель конкурса – создание условий для познавательно-речевого развития

дошкольников и воспитание положительного отношения к литературным

поэтическим произведениям.

1.3. Основными задачами конкурса являются:

- формировать у детей интерес к поэзии, к чистоте и красоте классической

речи;

- развивать у дошкольников художественно-речевые исполнительские

навыки при чтении стихотворений;

- воспитывать любовь к Родине, уважение к воинскому подвигу, гордость за

Отечество.

2. Участники конкурса

2.1. В конкурсе принимают участие воспитанники старшего дошкольного

возраста 5-7 лет (далее – участники).

3. Сроки и порядок проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится 15 ноября 2024 года.

3.2. Отборочный этап для определения участников конкурса проводят

воспитатели групп.

3.3. Количество участников конкурса от каждой группы не ограничено.

4. Номинации конкурса

3.1. Номинация «Лучший исполнитель стихов в возрасте от 5 до 6 лет»

3.2. Номинация «Лучший исполнитель стихов в возрасте от 6 до 7 лет»

3.3.  На усмотрение жюри допускается введение дополнительных

номинаций, в каждой из которых определяется один победитель.

5. Критерии оценки

  5.1. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти

бальной шкале по следующим критериям:

 - соответствие выбранного стихотворения теме конкурса;

 - интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в

ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты;

темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах;

эмоциональная окраска речи, определяющая характер);

 - правильное литературное произношение;

 - сценическая культура (внешний вид, общая культура исполнительства);

 - артистичность.

6. Подведение итогов конкурса и награждение

6.1. Победители Конкурса определяются членами жюри по критериям,

указанным в пункте 5.1. настоящего Положения.

6.2. Жюри конкурса определяет 1, 2 и 3 место в каждой номинации по

набранной сумме баллов.

6.3. Победители и призеры конкурса в каждой номинации награждаются

дипломами, участники конкурса – грамотами.

Приложение 2 к приказу

от _________ № ________________

Состав жюри конкурса

совместного творчества детей и родителей «Третье ратное поле России»

Председатель жюри:

- Горбанева А.В., заместитель заведующего по УВР.

Члены жюри:

- Харламова Г.А., учитель музыки;

- Ромашко Е.В., учитель-логопед;

- Илютаева А.А., учитель-логопед.